
ASOCIA TIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARA 
EURO-APA 
B-dul Dunarii, nr. 71, et. 2, cam. 4
Voluntari, jud. Ilfov
Nr: PJ 67/15.12.2010 CIF: 27824896

.., ,.. 

Cont: RO38BTRL04901205S40130XX 
Banca Transilvania - Sucursala Voluntari 
Tel/ Fax: +040 314 / 251 799 
contact@1euroapa.ro 
www.euroapa.ro 

HOT ARAREA A.G.A. NR. 03/12.04.2022 
Privind aprobarea Strategiei tarifare conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru "Proiectul 
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din aria de operare a S.C. Euro Apavol 
S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi a modificărilor Contractului de delegare a gestiunii serviciului

public de alimentare cu apă şi canalizare 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa, întrunită în Adunarea 
Generală din data de 12.04.2022, 

Având în vedere : 
• Adresa SC Euro Apavol SA nr. 808/08.02.2022 privind „Strategia tarifară", în

vederea aprobării în A.G.A. Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa; 
• Avizul ANRSC nr. 953552/10.03.2022;
• Referatul Aparatului Tehnic al ADI Euro-Apa;

• Avizul pentru Studiul de Fezabilitate-rev. 4 al Comisiei Tehnico-Economice din
cadrul SC Euro Apavol SA nr. 02/14.12.2021; 

• Hotărârea Consiliului Local Găiseni nr. 14/25.02.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Toporu nr. 09/24.02.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 

din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare 

• Hotărârea Consiliului Local Copăceni nr. 15/30.03.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Dascălu nr. 09/28.02.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 

ASOCIAŢlA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA EURO-APA 



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARA 
EURO-APA 
B-dul Dunarii, nr. 71, et. 2, cam. 4
Voluntari, jud. Ilfov
Nr: PJ 67/15.12.2010 CIF: 27824896

Cont: RO38BTRL04901205S40130:XX 
Banca Transilvania - Sucursala Voluntari 
Tel/ Fax: +040 314 / 251 799 
contact(a�euroapa.ro 
www.euroapa.ro 

modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare 

• Hotărârea Consiliului Local Ştefăneştii de Jos nr. 25/30.03.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Berceni nr. 15/31.03.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Dărăşti-Ilfov nr. 19/15.03.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Armăşeşti nr. 22/25.02.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Bărcăneşti nr. 18/15.02.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Moviliţa nr. 30/28.03.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNIT ARA EURO-APA 



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARA 
EURO-APA 
B-dul Dunarii, nr. 71, et. 2, cam. 4
Voluntari, jud. Ilfov
Nr: PJ 67/15.12.2010 CIP: 27824896

Cont: RO38BTRL04901205S40130XX 
Banca Transilvania - Sucursala Voluntari 
Tel/ Fax: +040 314 / 251 799 
contact((, euroapa.ro 
www .euroapa.ro 

modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Sineşti nr. 32/10.03.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Jilavele nr. 20/25.02.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Roşiori nr. 16/17 .02.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare 

• Hotărârea Consiliului Local Letca Nouă nr. 10/09.02.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Floreşti-Stoeneşti nr. 21/07.03.2022 privind
mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Herăşti nr. 12/21.02.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 

ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA EURO-APA 



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARA 
EURO-APA 
B-dul Dunarii, nr. 71, et. 2, cam. 4
Voluntari, jud. Ilfov
Nr: PJ 67/15.12.2010 CIF: 27824896

Cont: RO38BTRL04901205S40130:XX 
Banca Transilvania - Sucursala Voluntari 
Tel/ Fax: +040 314 / 251 799 
contact(a. euro apa.ro 
www.euroapa.ro 

modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Băneasa nr. 20/17.03.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Bulbucata nr. 12/02.03.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Răsuceni nr. 09/28.02.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotararile Consiliului Local Iepuresti nr. 13/28.02.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Buturugeni nr. 17 /28.02.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 
modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea Consiliului Local Voluntari nr. 34/23.03.2022 privind mandatarea
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Euro-Apa şi a reprezentantului Unităţii 
Administrativ Teritoriale să aprobe Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată 
din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 - 2020", precum şi 

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA EURO-APA 



ASOCIATIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARA 
EURO-APA 
B-dul Dunarii, nr. 71, et. 2, cam. 4
Voluntari, jud. Ilfov
Nr: PJ 67/15.12.2010 CIF: 27824896

Cont: RO38BTRL04901205S40130XX 
Banca Transilvania - Sucursala Voluntari 
Tel/ Fax: +040 314 / 251 799 
contact(a :euroapa.ro 
www.euroapa.ro 

modificările Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare; 

• Hotărârea AGA ADI Euro-Apa nr. 02/12.04.2022 cu privire la aprobarea unificării
preţurilor/tarifelor pentru serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare 

În conformitate cu 
• Prevederile art. 16 alin. 3 lit. "c" şi "d" si ale art. 17 alin. (2) lit. "C" pct. 1 şi lit.

"D" din Statutul Asociaţiei, actualizat, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile art. 35 alin. (2) si alin. (4) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul

de alimentare cu apă şi de canalizare - republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• Prevederile art. 8 alin. (3) lit „d"2", lit. ,,k" si ale art. 1 O alin. (5) din Legea nr.
51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificarile şi 
completarile ulterioare; 

• Prevederile art. 35 alin. (2), (3) şi (4) şi ale art. 36 alin. (2) din Legea nr.
241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Contractului de Delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apa
si de canalizare nr. 201/22.02.2013; 

În temeiul prevederilor art. 16 alin. 3 lit. "c" şi ale art. 17 alin. (2) lit. "C" pct. 1 
şi ale art. 20 alin. (2) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "Euro-Apa", 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1) Se aprobă Strategia tarifară conform rezultatelor Analizei Cost­
Beneficiu pentru "Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă 
uzată din aria de operare a S.C. Euro Apavol S.A., în perioada 2014 -2020". 

(2) Se aprobă formula de ajustare a preţului/tarifului pentru serviciile
publice de alimentare cu apă şi de canalizare. 

(3) Se aprobă modificarea Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului
de Alimentare cu Apă şi de Canalizare nr. 201/22.03.2013 conform alin. 1 şi 2, în 
forma prevăzuta în anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Directorul executiv şi aparatul tehnic ai Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Euro-Apa vor duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri. 

Preşedinte A.G.A. 

Georgescu Carmen Mariana 

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA EURO-APA 




